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KİTAP TANITMA

Dr. İbrahim SARIÇAM

Doç. Dr. Sabri Hizmetli, ^^îslam Tarihi (Başlangıçtan îlk Dört
Halîfe Devrinin sonuna kadar)*^ A.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınlan,

189, Ankara 1991, VIII + 241 sayfa, Fiatı 11 .000 TL.

îlk devir İslam Tarihini Hulefâ-i Râşidîn Devri sonuna kadar ele
alan yeni bir kitap neşredildi. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
yayınlan arasında yayınlanan ve kitap baskıdan çıktığı sırada Profesör
olan hocamız Prof. Dr. Sabri Hizmetli tarafından kaleme ahnan kitap,
"/s/am Tarihi (Başlangıçtan îlk Dört Halife Devri sonuna kadarf*
adını taşımakta; Önsöz, Giriş, Beş Bölüm, Bibliyoğrafya ve /ndeks'ten
oluşmaktadır.

Prof. Dr. Sabri Hizmetli, Önsöz'de, kitabı hazırlarken daha ziyade
İlahiyat Fakültesibirinci sınıf öğrencilerinin durumunu dikkate aldığını;

Onlann İslam Tarihi dersinde okuduklan konular üzerinde durduğımu;

îlk Dönem İslam Tarihini, özellikle kültür taıihi yönünden incelediğini

belirttikten sonra kısaca kitabı kaleme ahrken takip ettiği metod üze
rinde durmaktadır.

Giriş'te önce '''"Tarih" ve "İslam Tarihçiliği" hakkında genel bil-
gileı verilmekte, ^*Tarih" kelimesinin lügat ve ıstılah manalanyla
'"^Tarih îlmi" üzerinde geniş bir şekilde durulmaktadır. Yazar "/sîom
Tarihinin Oluşumu" başhğı altında, İslam Tarihinin teşekkülünün

Kuranhn nazil olması ve Hadislerin tedvininin yanısıra, çeşitli ilimlerin
yazılışı ile başladığını belirtmekte; Kur'ân'da tarih kavramı, Hadis
lerle tarih ümi arasındaki alaka üzerinde durmakta ve İslam Tarihmin
kaynağı olmak bakımından Hadis'in, Hadis yazıcıhğımn ve Hadis
tedvininin önemine işaret etmekte; ve bunu müteakiben de İslam
Tarihinin kaynaklan üzerinde durmaktadır. Bu kaynaklann "Sözlü"
ve "Yazılı" olmak üzere iki kısma aynidığım ifade eden yazar, İslam
dünyasında Taıih yazıcıhğına geçmektedir. Fetih ve tercüme hareket
lerinin İslam Tarihi yazıcılığında etkili olduğunu ve İslam dünyasında
tarih yazıcıhğımn Siyer-Meğâaıî türünden eserlerin yazımı ile başladığım,
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belirtmektedir. '̂'En Eski îslam Tarihi Kaynakları'^ başlığı altında,

tik Siyer- Meğâzî ve İslam Tarihi eserlermin özelliklerinden bahisle,
bunlann tenkidsiz haberler içerdiklerini vurgulamakta; daha sonra
taklitçi tarihçilerin ortaya çıktığını belirterek, İbn Haldun'un, en eski
tarih müellifleri ve taklitçi taıihçüer hakkındaki eleştirilerine geniş

bir şekilde yer vermektedir. ''Klasik tslam Dönemi Tarihçileri" başlığı

altında da II. Hicrî asırdan IX. Asra kadar tslam Tarihçilerinden bazı

larını bıraktıkları eserleriyle birlikte tanıtmakta; çağdaş İslam Tarihi
ve Türk tslam Tarihi sahasında aıaştııma yapanların da adlarını ver
mektedir. Giriş Bölümü'nün son kısmında "İslam Tarihçiliğinin Dünü
ve Bugünü '̂ başlığı altında Genel bir değerlendirme yapmakta; tslam
Tarihinin genel insanlık tarihi içindeki önemine ve güvenirliğine işaret

etmekte; tslam Tarihine malzeme sağlayan kaynakları, ilâhi ve beşeri

olmak üzere iki kısma ayırarak mütalaa etmekte; beşerî kaynaklardan
olan ilk müslüman tarihçilerin eserlerinin genellikle nakli tarihçiliğe

önem verdiklerini; Zehebi ve îbn Haldun'dan itibaren klasik tarihçilik
dışında tetkikçi bir metodla yeni eserler meydana getirildiğini belirt
mektedir. Daha sonra, batıhlar tarafından yapılan İslam Tarihi tetkik
le» inin, teıcüme ve araştırmaların genel bir değerlendirmesi yapıl

maktadır. 0te yandan yazar, günümüz tarihçiliği veTürkiye'de yapılan

tslam Tarihi çahşmalarını genel bir çerçeve içinde değerlendirmektedir.

Giriş bölümü şu temennilerle son bulmaktadır: "Çağdaş tarihçilik
anlayışına uygun olarak yazılacak, özel konulan araştırmaya yönelik
olacak, akılcı inceleme, objektif bakış, karşılaştırma, irdeleme ve değer-

lendirme temellerine dayanacak tarih araştırmaları, îslam Tarihineyeni
boyutlar kazandıracak ve gelenekçi çizgiden çıkışı sağlayacaktır" (ss. 44).

Birinci bölüm "îslam öncesinde Arabistan ve Arabların Durumu"
başhğını taşımaktadır. Yazar önce, en eski coğrafya kitaplanmn ve
çağdaş araştırmaların ışığı altında Arabistan'ın coğrafî durumu ve
ekonomik hayatını tarihi yönden ve günümüzdeki durumunu da dik
kate alarak veciz bir şekilde ortaya koymuştur. Bunu takiben Arabis
tan'ın tarihî ve sosyal durumunu ele almıştır. Burada, Arabistan'ın

tarihî ve sosyal durumu genel olarak ortaya konulduktan sonra Mekke'
nin tarihî ve sosyal durumu açıklanmaktadır, daha sonra Araplar,
menşe'leri, kollan, anayurtları itibanyla ele ahnarak açıklanmakta ve
genel olarak tarihleri ortaya konulduktan sonra Hicaz, Mekke ve
Medine halkmın tanıtımına geçilmektedir. Mekke, tarihî bakımdan

ele ahnmakta; başta Kureyş olmak üzere, burada ta eski zamandan
beri hüküm sürmüş olan belli başlı kabileler tanıtılmaktadır. Hicaz'ın

önemli bir yerleşim merkezi olan Medine şehri tarihî bakımdan ve sakin-
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leri olaa kabileler yönünden incelenmektedir. Bu bölümün sonunda,
Araplarda İslamcın doğuşu esnasındaki sosyal yapı, dinî bayat, ekono-
nomik ve idarî durum ile, Arabistan'a komşu devletlerin sosyal, siyasî
ve dini yapısı geniş bir şekilde ele abnmaktadır.

İkinci Bölüntüde Peygamber olmadan önce Hz. MukammedHn
Hayatı" ele abnmıştır. Burada Hz. Muhammcd'in soyu, babası ve annesi
hakkında bilgi verildikten sonra, doğumu, çocukluğu, gençliği, evli*
ligi ve kırk yaşına kadar katıldığı sosyal ve ekonomik faaliyetler üzerinde
durulmaktadır.

Üçüncü Bölüm "Hc. MuhammedHn Peygamberliği ve İslamcın

Başlayışı" adım- taşımaktadır. Prof. Dr. Sabri Hizmetli, bu bölümde,
önce, Hz. Muhammcd'in son Peygamber olarak geleceğinin Tevrat ve
İncil'de haber verildiğini; pekçok Yahudi ve Hristiyanın bu gerçeği

büdiğini; Arabistan'da bulunan haniflcrin de ondan haber verdiğini

ifade etmekte; dtha sonra Hz. Muhammed'in Peygamber olarak seçili*
şini ele almakta; Peygamberlere olan ihtiyaç ve Peygamberlerin gön
deriliş gayesini açıklamaktadır. Bu bölümde, Hz. Muhammed'in Peygam*
her oluşu, İlk Yahy ve Son Peygamber, Hz. Muhammed'in Çağrısımn

Mahiyeti ve Kuran, İslam'ın yayıhşı, İlk Müslümanlar ve Habeşistan'a

göçler işlendikten sonra İslam'ın Mekke devrinde meydana gelen bazı

olaylar ele abnmaktadır. Bunlar da, Hz. Hatice ve Ebu Talih'in ölümü,
Hz. Peygamber'in Taife gidişi. Şevde ve Aişe ile evlenmesi, mucize
ve Mi'rac olayı ile Akabe görüşmeleridir. Prof. Dr. Sabri Hizmetli,
Hicret'e kadar Hz. Muhammed'in Mekke'deki hayatıyla ilgüi bu konu
lan ele ahrken, olaylan kuru bir anlatımdan ziyade, akıcı bir üslupla
anlatmakta; yer yer değerlendirmeler yapmakta; müsteşriklerin yorum-
lannı irdelemekte; Vahiy, mucizeler, Isra-Mi'rac ve îlk müslümanlar
konulannı özellikle ele alarak değerlendirmeleryapmaktadır.

Dördüncü bölümde "/slam'm Medine Devri" işlenmektedir. Hicreti
hazırlayan sebepler" ve "yeni Bir Yurt Arayışı" üzerinde durulduktan
sonra, Hicret olayı ele alınmakta ve geniş olarak incelenmektedir.
Yazar İslam ve Dünya tarihinin en büyük olaylarından birisi" olarak
değerlendirdiği Hicret'in, Hira'da gelen vahiyle başlayan Mekke dev
rini, Sevr'deki tarihi yolculukla sona erdiren bir olay olduğunu kay
detmekte; Hicretin, ferdi plandaki Mekke Devri müslümanlığım Me
dine Devrinde toplumsallaştırmasım ve Devlet olmasım sağlayan bir
olay olduğunu vurgulamaktadır. Daha sonra Hicret hadisesini anlat
makta, ilk müslüman toplum ve îslam devletinin kuruluşunu, Muhâ-
cirûn-Ensar kardeşbğini tle almakta: Vatandaşlıkantlaşmasınınönemi
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üzerinde durmaktadır. Mescid-i Nebevi'uin inşası ve bu Mescidin İslam

tarihindeki önemine işaret ederek bu mescid hakkında DınVnin

teşekkülünde ve kurumlaşmasında, îslam DinVnin tanınıp yayılmasında,

müslüman toplumun eğitim ve öğretiminde fevkalade önemli hizmeti
olmuştur" (ss. 149), demektedir. "StıJjfe re tik Mekteb" başlığı altıuda

""Suffe" ve ''̂ Suffe Ashabı"nm İslam tarihindeki önemine işaret etmekte;
"Suj[]re"nin, îslam tarihinde ilk Medrese, muallim mektebi veya İslam

Üniversitesi sayılabileceğini ifade ettikten sonra,Hicret olaymın Sosyal
ve kültürel sonuçları üzerinde geniş bir şekUde durmaktadır. ''*^Medine
devrinde Müslümanların MekkeHi Müşriklerle İlişkileri" başlığı altında

Bedir Savaşı, Bedir'in sonuçları ve Uhud Savaşı, Hendek Savaşı ve
Hudeybiye Musalahası işlenmektedir. Mekke'li Müşriklerle müslümanlar
arasında meydana gelen bu savaşlar ve Hudeybiye Musalahasının sebep
ve sonuçları geniş olarak ele abnmaktadır. Daha sonra Müslüman
yahudi ilişkilerine geçilmekte; Hayber'İn ve Mekke'nin fethi, HuneynSa-
Savaşı ve Evtas Gazvesi, Taif'in Muhasarası ve İlk müslüman elçüer
üzerinde durulmaktadır. Bu bölümün son kısmmda ""^Kuran, îslam ve
Hz. Muhammed" başlığı altında İslam'ın tarifi yapılarak gayesi ve
belli başlı özellikleri açıklanmakta; Kur'an'ın konusu özellikle 'Unsan"
olduğu dile getirilerek, Kur'an'ın muhtevası ve hedefi anlatılmaktadır.

Kitabın beşinci ve son bölümü ^Hz. MuhammedHn ölümünden
sonra Îslam-Raşid Halifeler Devri" adını taşımaktadır. Bu bölüme
giriş mahiyetinde verilen bilgiler arasında şu hususlar dikkati çek
mektedir:

Hz. Peygamber'in vefatından sonra kimin devlet başkanı olacağı

konusunda Kuran'da bir hüküm bulunmadığını, Hz. Peygamber'in
de, vefatından önce ümmeti yönetmek üzere her hangi bir kişiyi tayin
etmediğini, bu suretle. devlet başkanı (îmam-halife) seçiminin müslü-
manlann iradesine taalluk eden bir iş olduğunu ifade eden yazar,
"Halk'ın" işlerinin yürütülmesinde "müşavere"yi emreden bir dinde
devlet başkanının tayininin seçimle olması icab ettiğini; aksi takdirde,
halifenin Hz. Peygamber tarafından tayin edilmesi durumunda yöneti
min belli bir zümrenin tekelinde kalacağım ve bir mansıb haline gelece
ğini kaydetmekte ve devamla şunları söylemektedir. ^^Üstelik devlet
başkanının "nass" ve ^^vasiyetle" belirlenmemesi, müslümanlara ehil olan
kişileri yönetime getirme ve icraatlarını murakabe etme, gerekirse yargı

lama hak ve yetkisini verdi, toplumun her ferdini yönetimde söz sahibi
kıldı..." (ss.189).Yazar daha sonra halifenin seçimle işbaşına gelmesi ge
rektiğini izah etmekte;imamın Hz.Muhammed tarafından tayin edildiği-
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ni savunan şii kaynaklarıniddialarınıirdelemektedir. Bundan sonra dört
halifenin devirlerini ayrı ayrı kısımlarda ele alan yazar, bu halifeler
devrinde meydana gelen önemli olayları, her devrin özelliklerini, fetihleri
ve içkarışıklıklan incelemektedir. Kittp, bibliyoğrafya ve indeksle
son bulmaktadır.

Sonuç olarak. Prof. Dr. Sabri Hizmetlinin "/slam Tarihi (Baş-

langıçtan ilk dört Halifenin sonuna kadaradlı bu eseri, bir ders
kitabı olmasının yanında, her kesimden okuyucunun istif&de edebile-
ceği bir tarzda kaleme alınmıştır. Kitap ayrıca ilk de\'ir İslam tarihi ko
nularını özlü bir şekilde içermesi, İslam Tarihçiliği ve İslam tarihinin
kaynaklarıyla ilgili girişiyle dikkati çekmektedir. Her bölüme başlarken,

ele alınacak konularla ilgili, giriş mahiyetinde öz bir şekilde ön bilgi
ler verilmesi, konuların veciz olarak ve akıcı bir üslupla ifade edilmesi
ve lüzumsuz detaylara girmeden konuların işlenişi, kitabın önemli
özelliklerindendir. Hocamızı tebrik eder, çahşmalannındevamım bekleriz.


